cc De Valore bursarum.

« X. Valor bursarum. Pro expensis aut victualibus dictorum ma-
gistri rectoris, capellani sacerdotis ac scholariumomnium dictœ domus,

(i) Variante au lieu de e;cecM<ore et rectore.
(2) Variante les deux quod sont supprimés.
(3) Variante c.cpcnd~u~' manque,

pro quolibet quatuor solidos Parisienses, monetoe tune currentis,perpetuis
futuris temporibus qualibet septimana deputaverunt et ordinaverunt per
eumdem magistrum proepositis qui tuac erunt pro tempore de prœfatis
ipsius domus ponendis, ut supra dictum est, ministrandos, deputandos et
ordinandos et, ultra quatuor solidos ipsi magistro seu rectori et quatuor
capellano deputatospro victu cujuslibetseptimanœ,quatuor alios magistro
pro officio suo et dicto sacerdoti quatuor alios pro missis celebrandissingu-
lis septimanis, ut dictum est, deputaverunt, de quibus ad usus suos poterunt
disponere prout eorum cuilibet videbitur expedire verum si de dictis
scholaribus aliquis presbiter vel ad presbiteratum se disponens missam
ad quam tenentur praedicti de collegio, celebrare voluerit, ultra bursas
suas quatuor solidos Parisienses capellano praernisso deputatos recipiet,
in casu tamen quod capellanus institutus in domo commorans dictas
missas non velit celebrare si vero tales plures fuerint, quilibet eorum
habebit secundum quod celebrabit pro rata; si autem moneta(t) debilita-
retur quod florenus de Florentia summam viginti solidorum transire
contingat, cuilibet prœdictorum per manus provisorum tradentur duo
sextaria bladi de redditibus suis pro anno cum quatuor solidis prœordi-
natis si per contrariam fortunam vel alios redditus eorum sic diminue-
rentur quod non sufficerent pro sustentatione duodecim scholarium, ut
dicLum est, numerus eorum sic diminuetur quo quilibet possit in hebdo-
mada percipere quatuor soUdos supra dictos.

'( De JVumero scholarium

XI. Duodecimvero scholariumprœdictorumin domo pranfata institu-
torum et introducendorum(a) tres erunt in grammaticalibus, tres in logi-
calibus, tres in decretalibus et alii tres in sacrée théologies scientia, si infra
assignandos limites tales et tot idonei reperientur, qui quidem scholares
proficient ut melius poteruntet sic nitenturproncere indoctrinascientiœ
acquirendœ, quod studentes in theologia in octavo anno vel nono ad
plus incipiant lagere cursus suos et decimo saltem legant Sententias,
studentes vero in decretis in septimo anno vel octavo anno ad docto-
ratus honorem ascendant vel licentiam consuetam in ipsa facultate reci-
piant, et studentes in artibus in septimo anno saltem ad magisterium
ascendant vel solitam in ipsa scientia licentiam assequantur; nullus vero
grammaticorum recipiatur in dicta domo nisi Donatum et Catonem didi-
cerit, qui infra tempus ordinandum ab illis qui ipsos ponunt in ipsa domo
et collegio supra nominatis tales et ita habiles se reddant quod merito
debeant ad alias scientias ascendere; qui vero in pnBdic<M defecerit, nisi
de excusatione rationabili convenerit, commodis omnibus dictce domus
privetur et ab ipsa domo totaliter expellatur. Si autem propter pauper-
tatem non possent actus suos facere, ut supra, relinquatur hoc arbitrio

(1) Variante si t'<ff! moneta etiam debilitaretur.
(2) variante instituendorum.

magistri seu provisoris de dispensando cum eo vel non. Sed, si aliquis
invenitur indignus. et insufficiens missionis bursarum timore (i) valet
actus praedictos exercere propter scandalum non puniatur nisi judicio
magistri et sociorum domus. Sufficiens deputetur quilibet etiam scho-
larium praedictorum ire in die audire lectionem tenebitur unam scilicet
ordinariam et aliam cursoriam quœ legantur in sua facultate quam
lectionem quilibet dictorum scholarium maxime grammaticus artista
ad jussum magistri seu rectoris reportare tenebitur et de ea sibi respon-
dere omnes etiam praedicti scholares verbis latinis utantur et in domo
prapdicta loquantur sic unus alteri, sub pœna eis a magistroimponenda.
Item a festo beati Remigii usque ad pascha singulis diebus sabbathi post
cœnam fiant disputationes in dicta domo, quibus scholares omnes
maxime theologi et artistœ si sint in numero sufficienti,si commode po-
terint, tenebunturet debebunt interesse qui vero interesse neglexerit, si
respondens vel opponens fuerit, quartam et socius et scholaris pintam
vini competentis societati toties quoties defecerit solvere compelletur;
peripsasautem disputationes tenebuntur vicissim in opponendo et res-
pondendo, sicque itic qui primus fuerit respondens postea sit oppo-
nens et in fine disputationis dicatur questio ab illo qui debet opponere
in sequenti sabbatho dictis vero disputationibus videat magister qui eas
ordinabit, ne nullusclametnec quisquam, postquam sibi magister silentium
imposuerit, audeat quidquam loqui sub pœna pracdicta. Ponentur autem
prœdicti scholareset deponentur, si opus fuerit, quod absit, per dictorum
fundatorum executores, quandiu vitam duxehnt in humanis, secundum
modum et formam in hoc fine fundationisdictorum cotlegii et scholarium
contentos; nu!)us vero de csetero scholaris poterit poni in dicta domo,
nisi sub ista forma, videucet quod primo ponentur illi de genere de-
functi domini Godefridi et dicti magistri Stephani; quibus dencientibus
vel intrare nolentibus, ponentur de villa de Bossiaco Sicco in diecesi
Carnotensi, deinde de hamellis parrochia; ejus et postmodum de villis
propinquioribus dictae viUse de Bossiaco sed, omnibus istis deficien-
tibus, ponentur de parrochia beati Andraas de arcubus. Quandocumque
etiam duo pluresve scholares, ut praernissumest, sufficientes concur-
rent, magis pauper, dummodo sufScientiam in litteratura(2) habeat,minus
pauperi, quantumcumque in litteratura magis sufficienti, servatis gradu,
ordine et modo pra;dictis, in receptione dictae domus debebit anteferri,
ita tamen quod, quandocumqueet quotiescumque de consanguinitate seu
genere dictorumfundatorum,ut prœmissunt est, aliquischolares pauperes
sufficientiam prœdictamhabentesrecipiantur, undecumqueduxissentori-
ginem, atiis de consanguinitate vel afnnitate praedicta non pertinentibus
quantumcumque sufficientibus vel pauperioribusin institutione domus et
collegiiprœdictorumprœferridebebunt et etiam prœferentur.Si vero modo